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SOUHRN
1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce bylo určení hodnoty společnosti Bristol-Myers Squibb spol. s r.o. (BMS) k 31. prosinci

2014. Důvodem ocenění je poskytnout informaci o hodnotě společnosti z pohledu jejího managementu

a zprostředkovat informaci pro možné majetkové změny, které by hypoteticky mohly nastat. Dílčí cíle

představovalo stanovení nákladů na kapitál oceňovaného podniku a vytvoření prognózy pro oceňovaný podnik

pomocí scénářového přístupu.

2. Výzkumné metody:

V jednotlivých částech využívá práce metodu pozorování a metodu srovnání zabývající se shodnými

a rozdílnými charakteristikami dvou i více jevů. V praktické části jsou zastoupeny metody analýzy, syntézy

a indukce. Příkladem využití těchto metod jsou scénáře a varianty finančního plánu vycházející jednak

z detailních poznatků o dílčích složkách majetku podniku, ale také ze vzájemných souvislostí plánované

majetkové a výnosové struktury. Metody syntézy a indukce jsou aplikovány při stanovení zobecňujících závěrů

plynoucích z finančních a nefinančních informací o oceňovaném podniku. V části hodnocení rizik a stanovení

pravděpodobnosti scénářů je využita expertní metoda, která je založena na využití kvalifikovaného názoru

odborníka. Vlastní tvorba scénářů taktéž zahrnuje aplikaci modelování jako nepřímé poznávací metody, kdy

dochází k vytvoření zjednodušeného zobrazení skutečnosti pro definování jedné z možných alternativ budoucího

chování.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Na základě celkových výsledků strategické a finanční analýzy je možné konstatovat, že pro společnost BMS

existuje předpoklad pokračování hospodářské činnosti podniku v dohledné budoucnosti (going concern).

V rámci ocenění metodou DCF byly identifikovány dvě nejvýznamnější rizikové oblasti – vývoj ekonomického

prostředí v České republice a budoucí relativní inovační síla společnosti BMS. Pro tyto oblasti byly zpracovány

scénáře možného vývoje, kterým byla na základě expertního odhadu přidělena různá pravděpodobnost jejich

realizace. Náklady na kapitál byly kalkulovány pomocí stavebnicové metody.

Pro vlastní ocenění byla použita metoda DCF equity, neboť společnost BMS nevyužívá cizí kapitál. Výsledkem

je zjištěná hodnota společnosti BMS k 31. prosinci 2014 ve výši 350 139 tis. Kč. Výstupem metody

kapitalizovaných čistých výnosů je hodnota společnosti ve výši 208 121 tis. Kč (při vyloučení ztrátového roku

2009 činí hodnota 306 392 tis. Kč). Použitím doplňkové metody ocenění založené na srovnatelných podnicích

bylo za využití násobitelů vyplývajících z tržních hodnot dalších relevantních společností zjištěno ocenění

v intervalu 363 359 tis. Kč až 596 753 tis. Kč. Ačkoliv použité násobitele vycházejí z pozice globálních

mateřských společností, je dolní mez zjištěného intervalu blízká výnosovému ocenění metody DCF equity.

Vzhledem k hlavnímu účelu ocenění z pohledu managementu je nejlépe vypovídající hodnota zjištěná metodou

DCF equity, neboť vhodnějším způsobem vystihuje očekávaný přínos pro uživatele ocenění.

4. Závěry a doporučení:

Aplikace metody scénářů nastínila relativně vysoký rozptyl mezi možnými hodnotami ocenění v různých

uvažovaných podmínkách a umožnila komplexnější pohled na dlouhodobé dopady odlišných variant budoucího

vývoje. Jednotlivé scénáře však představují pouze omezené varianty a pracují jen s vybranými faktory.

Vzhledem ke specifikům farmaceutického odvětví v České republice je oceňovaná společnost předmětem

cenové regulace, která limituje výši obchodní marže. Tato skutečnost je spojena s potřebou hledat další zdroje

financování především poskytováním vnitroskupinových služeb a současně využíváním různých modelů

přefakturace nákladů za podmínky dosahování přiměřené ziskovosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Oceňování podniku, finanční analýza
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SUMMARY

1. Main objective:

The main goal of this thesis was to determine the value of Bristol-Myers Squibb spol. s. r.o. (BMS) at December

31st, 2014. The reason for the business valuation is to provide information about the enterprise value from the

management perspective and to provide indicative information for possible changes of ownership. Partial goals

were to determine costs of capital and to formulate future prognosis using a scenario approach.

2. Research methods:

Observation and comparison methods are used in both parts of the thesis. Analysis, synthesis and induction

methods are introduced in the practical part. Examples are present in the scenario analysis and different financial

plans, which are based on the detailed outcomes of the partial asset structure and also on the mutual relations of

planned asset and revenue structures. Synthesis and induction methods are applied to general outcomes of

financial and non-financial information of the enterprise. An expert method is used in a risk assessment and also

in a scenario analysis. The scenario analysis also contains an application of a modelling as an indirect scientific

method, where a simplified picture is constructed to capture possible future alternatives.

3. Result of research:

Based on the overall outcomes of strategic and financial analyses it is possible to confirm a going concern

concept for the BMS in the near future.

There were identified two major risks in the DCF valuation process – the general economic environment

development in the Czech Republic and the future BMS innovation position. Four possible scenarios were

developed for these risks and a different probability was assigned to them according to expert opinions. Costs of

capital were calculated using the modular method.

The enterprise valuation was realized by DCF equity method as there is no external capital used by BMS. The

outcome is represented by the enterprise value of CZK 350 139 ths at December 31st, 2014. The outcome of

a capitalized net revenue method is the value of CZK 208 121 ths (CZK 306 392 ths, when excluding loss

generated in 2009).

The additional valuation method was based on comparable businesses and market value multipliers of relevant

companies. This method provided a valuation between CZK 363 359 ths and 596 753 ths. Even if this approach

is based on the market position of corporate companies, the lower valuation limit is very close to the DCF equity

value.

The most appropriate valuation outcome from the management perspective is provided by the DCF equity

method, because it is focused to the expected business results.

4. Conclusions and recommendation:

Scenario methods provided relatively wide range of possible enterprise values under different considered

environments. This approach also allowed a more complex view to the long-term impacts of the various future

developments. But only limited possible variants could be represented by the scenarios as they could work only

with selected factors.

Due to specifics of pharma industry in the Czech Republic, the BMS is a subject to price regulation, where local

mark-up is limited. This condition is connected with a need for additional revenues represented by intercompany

services and expense recharges under the condition of adequate profitability.
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1

1 Úvod

Hledání optimální ceny je jedním z klíčových úkolů ekonomie. V případě podniku není

většinou možné vycházet z podmínek prostředí dokonalé konkurence, předpokladů

homogenního produktu a velkého množství nabízejících a poptávajících stran. Podnik je vždy

tvořen unikátními vlastnostmi, zasazen do působení vnějších tržních vlivů a taktéž různí

potenciální kupující přistupují k hodnotě na základě rozdílných východisek. Z těchto důvodů

je zásadní aplikace vhodných metod pro zjištění hodnoty podniku, který se může stát

předmětem vlastnických změn, nebo se sám zajímá o vlastní hodnotu a její další vývoj.

Taktéž užitek plynoucí z podniku není představován jen jeho aktuálním stavem, ale vyplývá

z pravděpodobné výkonnosti v budoucnosti, která je ovlivňována řadou vnějších i vnitřních

faktorů. Mnohdy také vlastníci a manažeři nemají představu o hodnotě svého podniku a jejich

očekávání při změnách vlastnické struktury mohou být nereálná.

Téma ohodnocení podniku nabývá na významu především v globalizovaném světě, který je

charakteristický jednak konsolidacemi v různých tržních odvětvích, ale také akvizicemi nově

vzniklých podniků. V neposlední řadě je právě sektor farmaceutických společností prostředím

významných majetkových změn.

Téma hledání hodnoty podniků je aktuální také z důvodu, který uvádí Damodaran (2016, s. 1)

– stále se zapomíná a opětovně nalézá fakt, že investoři neplatí více, než je skutečná hodnota

a její vnímání musí být podloženo realitou a především očekávanými peněžními toky.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je určení hodnoty společnosti Bristol-Myers Squibb spol. s r.o. k 31. prosinci

2014. Dílčími cíli jsou stanovení nákladů na kapitál oceňovaného podniku a vytvoření

prognózy pro oceňovaný podnik. Při ocenění jsou využity metody scénářů, které představují

různé alternativy hodnoty podniku v kontextu vývoje celého odvětví. Zpracované scénáře jsou

také základem pro různé varianty finančního plánu a oceňovacích metod.


[…]

Výsledek hospodaření

běžného účetního období
-8,1 % 9,1 % 7,1 % 6,6 % 4,7 % 5,5 %

Cizí zdroje 64,4 % 58,8 % 74,7 % 77,4 % 74,1 % 62,1 %

Rezervy 1,6 % 1,5 % 1,9 % 1,2 % 1,1 % 1,2 %

Krátkodobé závazky 62,8 % 57,3 % 72,8 % 76,3 % 73,0 % 60,8 %

Závazky z obchodních vztahů 49,3 % 42,9 % 58,5 % 65,5 % 63,2 % 46,4 %

Stát – daňové závazky

a dotace
0,5 % 0,6 % 1,4 % 2,5 % 1,8 % 2,0 %

Dohadné účty pasivní 12,2 % 13,7 % 12,9 % 8,3 % 8,0 % 12,3 %

Bankovní úvěry a výpomoci 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Časové rozlišení 0,4 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,6 %

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR (2016a), vlastní zpracování

Příloha 9 Horizontální analýza výkazu zisků a ztrát (2009–2014)

2010 vs.

2009

2011 vs.

2010

2012 vs.

2011

2013 vs.

2012

2014 vs.

2013

Tržby za prodej zboží -9 261 24 475 91 581 59 324 28 741

Náklady vynaložené na prodané

zboží
-9 117 24 312 90 208 60 082 30 501

Obchodní marže -144 163 1 373 -758 -1 760

Výkony 0 0 0 0 0

Výkonová spotřeba 7 419 28 558 6 955 6 841 -18 426

Spotřeba materiálu a energie 1 346 7 069 -4 766 6 712 -7 378

Služby 6 073 21 489 11 721 129 -11 048

Přidaná hodnota -7 563 -28 395 -5 582 -7 599 16 666

Osobní náklady -2 930 3 058 3 984 -5 399 550

Daně a poplatky -3 -1 -18 1 -6

Odpisy dlouhodobého nehmotného

a hmotného majetku
-288 -112 -187 19 -55

Tržby z prodeje dlouhodobého

majetku a materiálu
146 -175 0 0 0

Zůstatková cena prodaného

dlouhodobého majetku a materiálu
12 -35 0 0 112

Změna stavu rezerv a opravných

položek
4 164 244 1 378 -11 557 4 701

Ostatní provozní výnosy 39 441 27 980 33 705 -14 566 -18 710

Ostatní provozní náklady -4 878 1 697 10 871 -2 808 -4 594

Provozní výsledek hospodaření 35 947 -5 441 12 095 -2 421 -2 752

Finanční výsledek hospodaření 1 281 -1 894 -126 -1 385 1 219

Výsledek hospodaření za běžnou

činnost
39 332 -6 935 6 953 -5 173 -981

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR (2016a), vlastní zpracování

Údaje jsou uvedeny v tis. Kč.

Příloha 10 Vertikální analýza výkazu zisků a ztrát (2009–2014)

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Tržby celkem 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Tržby za prodej zboží 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %

Náklady vynaložené

na prodané zboží
99,4 % 99,4 % 99,4 % 99,2 % 99,5 % 99,8 %

Obchodní marže 0,6 % 0,6 % 0,6 % 0,8 % 0,5 % 0,2 %

Výkony 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Výkonová spotřeba 42,9 % 46,4 % 51,3 % 42,3 % 38,6 % 33,1 %

Spotřeba materiálu a energie 3,1 % 3,6 % 5,4 % 3,2 % 4,1 % 2,5 %

Služby 39,8 % 42,8 % 46,0 % 39,1 % 34,5 % 30,5 %

Přidaná hodnota -42,3 % -45,8 % -50,7 % -41,5 % -38,1 % -32,9 %

Osobní náklady 27,5 % 27,4 % 26,3 % 21,8 % 18,1 % 17,2 %

Daně a poplatky 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Odpisy dl. nehmotného

a hmotného majetku
0,4 % 0,3 % 0,3 % 0,2 % 0,2 % 0,1 %

Tržby z prodeje dl. majetku

a materiálu
0,0 % 0,1 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Zůstatková cena prodaného dl.

majetku a materiálu
0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 % 0,0 %

Změna stavu rezerv

a opravných položek
-0,7 % 0,6 % 0,6 % 0,8 % -1,6 % -0,6 %

Ostatní provozní výnosy 67,4 % 81,5 % 83,8 % 74,0 % 62,4 % 55,4 %

Ostatní provozní náklady 2,7 % 1,3 % 1,7 % 3,8 % 2,8 % 1,8 %

Provozní výsledek

hospodaření
-4,8 % 6,1 % 4,1 % 6,0 % 4,8 % 4,0 %

Finanční výsledek

hospodaření
0,1 % 0,4 % -0,1 % -0,1 % -0,4 % -0,1 %

Daň z příjmů za běžnou činnost 0,5 % -0,1 % -0,2 % 0,9 % 1,1 % 0,9 %

Výsledek hospodaření

za běžnou činnost
-5,2 % 6,7 % 4,2 % 4,9 % 3,3 % 2,9 %

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR (2016a), vlastní zpracování