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Další hodnocení:
Předkládaná diplomová práce „Ocenění podniku s využitím metody scénářů“ si stanovuje jako svůj cíl určení
hodnoty společnosti Bristol-Myers Squibb spol. s r.o. (BMS) k 31. prosinci 2014. Práce je propracovaným celkem.
Autor k vymezenému cíli postupuje promyšleně v logických krocích. V teoretické části předkládá dostatek informací
nutných pro zpracování praktické části práce; za klíčovou zde lze označit především kapitolu 2.7, která přehledně
předkládá postup při ocenění podniku. Čerpáno je z optimálního množství aktuálních zdrojů včetně časopiseckých
článků; citace jsou v pořádku. Praktická část předkládá ocenění konkrétní společnosti s ručením omezeným, kde
autor do praxe aplikuje prezentované kroky směřující ke stanovení hodnoty podniku. Soustřeďuje se na metodu
diskontovaných peněžních toků equity, metodu kapitalizovaných čistých výnosů a k doplňkovému ocenění volí
metodu tržního porovnání. Veškerý postup je přehledně prezentován včetně provedené horizontální a vertikální
analýzy výkazů, výpočtu zvolených poměrových ukazatelů, Kralickova testu; komentáře k výsledkům výpočtů jsou
dostačující. Klíčovou je kapitola 3.4 předkládající postup vlastního ocenění společnosti. Autor vhodně stanovuje
klíčové faktory rizika a předkládá čtyři možné rizikové scénáře pro období 2015 - 2019. Přehledně jsou stanoveny
náklady na vlastní kapitál a následně spatřuji vlastní přínos zejména v kapitole 3.4.7 předkládající hlavní metodu, a
to DCF equity, jejíž výsledek autor následně hodnotí jako nejvíce vypovídající v rámci užitých metod. Závěry autora
jsou odpovídající. Z formálních drobností lze zmínit, že se na některých místech práce objevují osamocené nadpisy
(s. 25) či tabulky jsou rozdělené na více stran (s. 24); strana 29 je zcela prázdná; oproti zadání práce jsou některé
kapitoly práce odlišně nazývány, ale obsahově odpovídají. Jedná se vesměs o nedostatky drobnějšího charakteru,
které nijak neumenšují vlastní přínos práce. Práce má 71 stran a i po odečtení objektů (které jsou pro zpracování
daného tématu nutné a je tedy vhodné, že je autor pro přehlednost umisťuje přímo do samotné práce) je její rozsah
dostačující. Z hlediska obsahu k práci nemám námitek. Cíl práce se autorovi podařilo naplnit. Práci doporučuji k
obhajobě před odbornou komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Ve svých závěrech uvádíte, že realističtější hodnotu společnosti z pohledu předpokládaného budoucího vývoje
podniku poskytuje metoda DCF equity. Jak byste v tomto kontextu shrnul její zásadní výhody oproti aplikované
metodě kapitalizovaných čistých výnosů?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
K určení nákladů na vlastní kapitál jste užil stavebnicovou metodu. V čem spatřujete výhodu této metody? Má dle
Vašich zkušeností i nějaká úskalí, která by mohla mít vliv na správné stanovení nákladů na vlastní kapitál?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
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Na s. 42 předkládající výsledky výpočtů ukazatelů likvidity doporučujete společnosti větší optimalizaci volných
finančních prostředků. Co konkrétně byste doporučil? Jakým způsobem ovlivňuje likviditu Vámi zvolené společnosti
její pozice ve skupině podniků?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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